8 Este es diverso de Juan el Evangelista, de quien se hablará algunas veces en este libro.

9 El Griego: ἀδελφοί, hermanos.

10 El Griego: ὑπακουσαι, á escuchar calladito, y observar quien era el que llamaba. Usó de esta precaucion, ya por ser una hora intempestiva de la noche, ya tambien por temor de la persecucion que se habia movido contra los fieles. Rhode, ῥόδη, es lo mismo que Rosa.

non aperuit januam, sed intrò currens nuntiavit stare Petrum ante januam.

15. At illi dixerunt ad eam: Insanis. Illa autem affirmabat sic se habere. Illi autem dicebant: Angelus ejus est.

16. Petrus autem perseverabat pulsans. Cum autem aperuissent, viderunt eum, et obstupuerunt.

17. Annuens autem eis manu ut tacerent, narravit quomodo Dominus eduxisset eum de carcere, dixitque: Nuntiate Jacobo, et fratribus hæc. Et egressus abiit in alium locum.

18. Facta autem die, erat non parva turbatio inter milites, quidnam factum esset de Petro.

19. Herodes autem cum requisisset eum, et non invenisset, inquisitione facta de custodibus, jussit eos duci: descendensque à Judæa in Casaream, ibi commoratus est.

20. Erat autem iratus Tyriis, et Sidoniis. At illi unanimes venerunt ad eum, et persuasus Blasto, qui erat super cubiculum regis, postulabant pacem, eò quòd alerentur regiones eorum ab illo.

21. Statuto autem die Herodes vestitus veste regia, sedit pro tribunali, et concionabatur ad eos.

22. Populus autem acclamabat: Dei voces, et non hominis.

23. Confestim autem percussit eum Angelus Domini, eò quòd non dedisset honorem Deo: et consumptus à vermibus, expiravit.

24. Verbam autem Domini crescebat, et multiplicabatur.

25. Barnabas autem et Saulus reversi sunt

de gozo no abrió la puerta¹, sino que corrió dentro, y dió nuevas que estaba Pedro á la puerta.

15. Y ellos le dijeron: Tú estás loca. Pero ella afirmaba que así era. Y ellos decian: Su Ángel es².

16. Entretanto Pedro continuaba llamando. Y habiéndole abierto, lo vieron, y quedaron pasmados.

17. Y como él les hiciese señal con la mano que callasen³, les contó el modo con que el Señor le habia sacado de la cárcel, y dijo: Haced saber esto á Santiago⁴ y á los hermanos. Y saliendo de allí⁵, se fué á otro lugar.

18. Y cuando fué de dia, hubo un grande alboroto entre los soldados, sobre lo que se habia hecho de Pedro.

19. Y Herodes habiéndole hecho buscar, y no hallándole, examinados los guardas, los mandó llevar⁶: y pasó de Judæa á Cesaréa, en donde se quedó.

20. Estaba airado contra los de Tyro, y de Sidón. Mas ellos de comun acuerdo vinieron á él, y habiendo ganado á Blasto, que era camarero del rey, solicitaban la paz, porque las tierras de ellos eran abastecidas del rey⁷.